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Введение

Актуальность темы исследования. За последнее десятилетие в научных

кругах возрос интерес к изучению концепта гуманитарного сотрудничества,

проводится активная работа по определению предметного поля, теоретическая и

практическая адаптация. Однако до настоящего времени нет чёткого единого

определения понятия «гуманитарное сотрудничество». В западной научной

литературе под сотрудничеством в гуманитарной сфере чаще понимается

гуманитарная помощь в кризисных ситуациях и в периоды конфликтов, при этом

набирает популярность и концепт «мягкой силы». В научной литературе стран

постсоветского пространства приоритет отдается публичной и общественной

дипломатии, взаимодействию в сфере образования, науки, культуры, спорта,

духовной и идеологической сфере.

При реализации внешнеполитической стратегии Российской Федерации

гуманитарному взаимодействию отводится особая роль. Стремление к укреплению

гуманитарного сотрудничества славянских народов отмечено в Концепции

внешней политики Российской Федерации (утверждена Президентом Российской

Федерации В. В. Путиным 30 ноября 2016 г.), где в качестве одной из основных

задач России закрепляется развитие «на межгосударственном уровне культурных

и гуманитарных связей славянских народов»1. Следовательно, сотрудничество с

сербами, одним из братских южнославянских народов, является важной частью

внешнеполитической стратегии современной России. Кроме того, в Концепции

отмечено, что «неотъемлемой составляющей современной международной

политики становится использование для решения внешнеполитических задач

инструментов «мягкой силы», прежде всего, возможностей гражданского

1 Концепция внешней политики Российской Федерации (утверждена Президентом Российской

Федерации В. В. Путиным 30 ноября 2016 г.) [Электронный ресурс] – Режим доступа:

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-

/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248 (дата обращения: 23.01.2019).

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248
http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248
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общества, информационно-коммуникационных, гуманитарных и других методов и

технологий в дополнение к традиционным дипломатическим методам»2.

Включение гуманитарного сотрудничества в приоритетные направления

внешней политики современной России подтверждает актуальность темы данного

диссертационного исследования. Исходя из вышеизложенного, при проведении

исследования термин «гуманитарное сотрудничество» будем рассматривать как

часть межгосударственного взаимодействия, представляющую собой деятельность

с учетом собственных интересов, экономической ситуации и правового

регулирования, в ходе которой стороны предоставляют друг другу или совместно

третьим сторонам гуманитарную помощь, продвигают «мягкую силу», реализуют

культурную и публичную дипломатию.

После распада Советского Союза и Социалистической Федеративной

Республики Югославии взаимоотношения России и Сербии нельзя назвать

идеальными. Из-за постоянно меняющихся политических предпочтений

правительств двух стран и курса Сербии на членство в Европейском союзе

невозможно однозначно заявлять о всестороннем сотрудничестве между Россией и

Сербией. Безусловно, в последнее десятилетие наблюдается политическая

поддержка Российской Федерацией Республики Сербия на площадках различных

международных организаций, в частности, ООН. К примеру, в 2015 году Россия

наложила вето на проект резолюции Совета Безопасности ООН о геноциде в

Сребренице3. В то же время Сербия остается достаточно аккуратной в своих

действиях, не желая конфликтов ни с Россий, ни со странами Запада. В 2014 году

Сербия отсутствовала на заседании Генеральной Ассамблеи ООН и предпочла не

2Концепция внешней политики Российской Федерации (утверждена Президентом Российской

Федерации В. В. Путиным 30 ноября 2016 г.) [Электронный ресурс] – Режим доступа:

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-

/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248 (дата обращения: 23.01.2019).
3 Jordan, Lithuania, Malaysia, New Zealand, United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and

United States of America: draft resolution [Электронный ресурс] – Режим доступа:

https://undocs.org/en/S/2015/508 (дата обращения: 20.03.2019).

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248
http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248
https://undocs.org/en/S/2015/508
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голосовать по Резолюции A/RES/68/2624, призывающей уважать территориальную

целостность Украины и не признающей вхождение Крыма в состав России.

Очевидно, что поддержать данную резолюцию Сербия никак не могла, в противном

случае вновь встал бы вопрос о признании Косово и Метохии.

Лишь после 2008 года Сербия стала получать заметный приток инвестиций

из Российской Федерации. Так, в соответствии с международным договором,

который был подписан в 2009 году между Россией и Сербией, российская компания

Газпромнефть выкупила 51% акций Нефтяной Индустрии Сербии (НИС). По

данным Агентства развития Сербии на начало 2019 года Россия занимала

четвертую строчку (1,539 млрд евро) среди стран, которые в период с 2010 по 2018

годы инвестировали в экономику Сербии5.

Российская Федерация традиционно рассматривает Сербию как братский

славянский народ, считая, что эта «слепая любовь» сербов к России никогда не

пройдет, а уже ставшая крылатой фраза «нас и русских – 300 миллионов»

подтверждает и, кажется, навсегда закрепляет связь двух народов.

Население Сербии старшего и среднего возраста отчетливо помнят и

бомбардировку Югославии силами НАТО, и поддержку их в тяжелый период

русским народом. Однако подрастающая молодежь, рожденная после 2000-х и

знающая о Югославских войнах и атаке НАТО исключительно из книг, фильмов,

сохранившихся документальных сьемок и воспоминаний старшего поколения,

выросла на продуктах американских масс-медиа. Страны запада тратят огромные

средства на развитие ресурсов «мягкой силы», публичной дипломатии и

расширение гуманитарного сотрудничества, посредством чего усиливается

воздействие на молодое население Сербии и других стран бывшей Югославии.

Эффект от образовательных обменов, грантов молодым ученым, художественных

выставок, совместных спортивных мероприятий, языковых лагерей и т.д., конечно,

4 Резолюция, принятая Генеральной Ассамблеей 27 марта 2014 года. 68/262. Территориальная

целостность Украины [Электронный ресурс] – Режим доступа: https://undocs.org/ru/A/RES/68/262

(дата обращения: 13.01.2019).
5 Razvojna agencija Srbije [Электронный ресурс] – Режим доступа: https://ras.gov.rs (дата

обращения: 08.11.2020).

https://undocs.org/ru/A/RES/68/262
https://ras.gov.rs/
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виден не сразу. Это долгосрочная инвестиция в молодое поколение и грамотная

внешнеполитическая стратегия стран Запада в общем, и США в частности, которая,

впоследствии, при отсутствии альтернатив из России, позволит переориентировать

предпочтения не только правительства Сербии, но и мнение населения страны по

вопросу выбора геополитических партнеров и союзников. Ошибочно

предполагать, что историческая память народа будет вечна, необходимо

предпринимать контрдействия не только на полях политики и экономики, но и на

площадках гуманитарного сотрудничества, культурной и публичной дипломатии.

В последнее время наблюдается активизация гуманитарного сотрудничества

на постсоветском пространстве (данная тема нашла отражение в диссертационных

исследованиях А. В. Великой6, М. В. Вертухиной7), однако пример Украины

доказывает, что необходимо делать все возможное, чтобы общая историческая

память жила и объединяла народы. Сербия сегодня находится в непростой

ситуации выбора геополитических союзников: с одной стороны − Европейский

союз и США, с другой − Россия и страны СНГ. Поэтому представляется

очевидным, что изучение основных направлений, перспектив и возможных

сложностей в сфере гуманитарного сотрудничества России и Сербии позволит в

дальнейшем увеличить использование данного внешнеполитического ресурса для

укрепления взаимоотношений двух стран.

Современная система гуманитарного сотрудничества России и Сербии

исключительно сложна и распылена, включает огромное число акторов,

взаимодействие которых временами тяжело координировать. Она развивается по

различным направлениям, которые больше расходятся, нежели сходятся в единой

стратегии. Проблемы гуманитарного сотрудничества в контексте современных

6 Великая А. А. Политические аспекты взаимодействия в гуманитарной сфере государств-

участников СНГ: автореф. дис. ... канд. полит. наук : 23.00.04 / А. В. Великая ; Московский

государственный институт международных отношений (Университет) МИД России. – М., 2014.

– 26 с.
7 Вертухина М. В. Политические аспекты гуманитарного сотрудничества приграничных регионов

Российской Федерации, Республики Беларусь и Украины: автореф. дис. ... канд. полит. наук :

23.00.04 / М. В. Вертухина ; ГОУ ВПО «Орловская региональная академия государственной

службы». – Орел, 2010. – 24 с.
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международных отношений основаны на политической динамике, которая влияет

на принятие решений, в том числе и по гуманитарным вопросам.

Объект исследования − гуманитарное сотрудничество как составная часть

внешней политики государств.

Предмет исследования – политические аспекты гуманитарного

сотрудничества Российской Федерации и Республики Сербия.

Цель диссертационного исследования – концептуально-политологическое

осмысление политических аспектов гуманитарного сотрудничества между

Российской Федерацией и Республикой Сербия в XXI веке.

Исходя из поставленной цели работы обозначены следующие

исследовательские задачи:

1. Определить основные формы, инструменты и методы гуманитарного

взаимодействия в XXI веке.

2. Выявить аспекты, которые в процессе установления контактов способны

влиять на успех гуманитарной политики государства.

3. Изучить влияние силы (воли сторон), ресурсов (финансовых, культурных,

информационных, научных и др.) и политико-правового взаимодействия

государств на сотрудничество в гуманитарной сфере.

4. Рассмотреть воздействие торгово-экономического сотрудничества России и

Сербии на развитие межгосударственного гуманитарного взаимодействия.

5. Проанализировать и определить основные векторы гуманитарного

сотрудничества между Россий и Сербией для дальнейшего укрепления

двусторонних отношений, в том числе посредством «мягкой силы», публичной и

культурной дипломатии.

Хронологические рамки работы обусловлены предметом исследования и

охватывают период с 1991 года (после распада СССР и СФРЮ и начала

формирования новой системы международных отношений) по ноябрь 2020 года.

Автор использует единичные обращения к событиям, выходящим за очерченные

временные рамки, что объясняется необходимостью более полного раскрытия

темы.
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Методологическая основа исследования. Основу методологического

инструментария исследования составил ряд характерных для анализа в области

политических наук методов, направленных на решение конкретных

исследовательских задач.

При написании диссертационной работы применены общенаучные методы:

обобщение, анализ, аналогия, синтез, логический метод, сравнительный метод, а

также методы, непосредственно связанные со спецификой изучаемой темы:

контент-анализ и case-study, являющиеся эмпирической составляющей

исследования.

Метод исторического анализа использован для выявления релевантности

гуманитарного сотрудничества во внешнеполитическом взаимодействия двух

стран, для анализа новейшей истории развития партнерства Российской Федерации

и Республики Сербия.

Обобщение и анализ договорно-правового взаимодействия и основ внешней

политики позволили определить и систематизировать базу двустороннего

сотрудничества в гуманитарной плоскости.

Посредством сравнительного метода и контент-анализа изучено влияние

средств массовой информации на формирование восприятия образа России

населением государств региона Западных Балкан.

Метод case-study позволил применить теоретические знания к решению

практической задачи: выработке рекомендаций по комплексному использованию

инструментов «мягкой силы» России в Сербии.

Кроме того, использован ценностный подход в исследовании гуманитарных

связей России и Сербии, который подразумевает изучение взаимосвязей двух

народов через призму общности ценностей (культурных, духовных, исторических).

Источники исследования. При разработке темы исследования автором был

проработан большой объем источников на русском, сербском и английском языках,

которые можно разделить на три группы.

К первой группе источников относятся основополагающие документы

международного права, документы Организации Объединенных Наций,
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нормативно-правовые документы Российской Федерации и Республики Сербия,

внешнеполитические стратегии и концепции, двусторонние и международные

договоры и соглашения.

Вторая группа включает публицистические источники, данные

периодической печати, материалы конференций и семинаров, официальные

заявления и интервью лидеров Российской Федерации и Республики Сербия,

государственных деятелей и дипломатов.

К третьей группе источников относятся данные официальных

государственных статистических баз данных, статистические и аналитические

материалы международных, некоммерческих и исследовательских организаций и

институтов, в том числе, данные Агентства развития Сербии, рейтинг фактора

«мягкой силы» во внешней политике ведущих стран мира (англ. Soft power 30),

результаты исследований Международного республиканского института (англ.

International Republican Institute), данные опросов, проведенных Международным

демократическим институтом (англ. International Democratic Institute) совместно с

Агентством США по международному развитию (англ. USAID) и др., а также

разработки автора и материалы, полученные им во время прохождения стажировки

и обучения на Факультете политических наук Белградского Университета (Сербия)

в период с 2017 по 2020 гг.

Степень научной разработанности темы исследования. Изменения,

произошедшие после окончания холодной войны в разной степени и с разной

интенсивностью в политической, экономической, социальной, культурной области

и в области безопасности, привлекли внимание рядя зарубежных авторов и

исследователей. О международной дерегуляции в постбиполярный период и в

начале становления новой системы международных отношений писали Б. Р. Барбер

(Benjamin R. Barber)8, Дж. Л. Гаддис (John Lewis Gaddis)9, Дж. А. Камиллери (Joseph

8 Barber B. R. Jihad vs McWorld / New York, 1995 [Электронный ресурс] – Режим доступа:

https://www.theatlantic.com/magazine/archive/1992/03/jihad-vs-mcworld/303882/ (дата обращения:

13.03.2019).
9 Gaddis J. L. The Future of American Foreign Policy. – New York, 1994. – P. 16-36.

https://www.theatlantic.com/magazine/archive/1992/03/jihad-vs-mcworld/303882/
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A. Camilleri) и Дж. Фалк (Jim Falk)10, Г. Киссинджер (Henry Kissinger)11, М. Сингер

(Max Singer) и А. Вилдавски (Aaron Wildavsky)12, Ричард Н. Хаасс (Richard N.

Haass)13, Джон Мершаймер (John Mearsheimer)14, Роберт Каплан (Robert Kaplan)15 и

др.

В процессе работы над диссертацией были изучены труды отечественных

исследователей политической теории и международных отношений

А. Д. Богатурова16 и В. В. Аверкова17, М. А. Хрусталева18, Е. М. Примакова19,

10 Camilleri J. A., Falk J. The End of Sovereignty? The Politics of a Shrinking and Fragmenting World

// Foreign Affairs 1992 [Электронный ресурс] – Режим доступа:

https://www.foreignaffairs.com/reviews/capsule-review/1992-09-01/end-sovereignty-politics-

shrinking-and-fragmenting-world (дата обращения: 13.05.2019).
11 Kissinger H. World Order. – Penguin Press, 2014. – 433 p.
12 Singer M., Wildavsky A. The Real World Order: Zones of Peace / Zones of Turmoil. – Chatham,

1993. – 224 p.
13 Haass R. N. The Reluctant Sheriff – The United States after the Cold War. – New York, 1997. – 148

p.
14 Mearsheimer J. J. Back to the Future: Instability in Europe after the Cold War / International Security.

– 1990. – № 1. – P. 5-56.
15 Kaplan R. D. The Corning Anarchy. – Atlantic, 1994. – February. – P. 44-77.
16 Богатуров А. Д. Системная история международных отношений. Том 1-4. – М.: Изд-во

НОФМО, 2004. – 2087 с.; Богатуров А. Д. Современная мировая политика: Прикладной анализ.

2-е издание, испр. и доп. – М.: Аспект-Пресс, 2010. – 592 c.
17 Богатуров А. Д., Аверков В. В. История международных отношений 1945-2017. Учебное

пособие. 2-е изд., испр. и доп. – М.: Аспект Пресс, 2017. – 560 с.
18 Хрусталёв М. А. Анализ международных ситуаций и политическая экспертиза: очерки теории

и методологии. – М.: НОФМО, 2008. – 232 с.
19 Примаков Е. М. Мир без России? К чему ведет политическая близорукость. – М.: Российская

газета, 2010. – 254 с.

https://www.foreignaffairs.com/reviews/capsule-review/1992-09-01/end-sovereignty-politics-shrinking-and-fragmenting-world
https://www.foreignaffairs.com/reviews/capsule-review/1992-09-01/end-sovereignty-politics-shrinking-and-fragmenting-world
https://www.twirpx.com/file/1254665/
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А. В. Торкунова20 и М. М. Наринского21, Т. А. Алексеевой22, О. В. Гаман-

Голутвиной23, Е. П. Бажанова24, А. В. Шарапо25, М. М. Лебедевой26.

В сербском научном сообществе вопросам международной политики и

международных отношений посвящены работы Д. Р. Симича (Dragan R. Simić)27,

И. Янева (Igor Janev)28, С. Трифковича (Srđa Trifković)29, В. Првуловича (Vladimir

Prvulović)30.

Д. Р. Симич (Dragan R. Simić) отмечает, что в современном мире

большинство, кто разрабатывает и определяет внешнеполитические стратегии и

стратегическое мышление, подразделяют великие стратегии на те, которые

предназначены для мирного времени, и те, которые для военного, а также для

стабильного периода страны или периода развития31.

20 Торкунов А. В., Мальгин А. В. Современные международные отношения. Учебное пособие. –

М.: Аспект Пресс, 2012. – 688 с.
21 Торкунов А. В., Наринский М. М. История международных отношений. Том III: Ялтинско-

Потсдамская система. – М.: Аспект Пресс, 2017. – 552 с.
22Алексеева Т. А. Теория международных отношений как политическая философия и наука:

Учеб. пособие для вузов. – М.: Издательство «Аспект Пресс», 2019. – 608 с.; Теория политики:

Практикум: Учеб. пособие для вузов / Под ред. Т. А. Алексеевой, И. Д. Лошкарёва. – М.:

Издательство «Аспект Пресс», 2019. – 480 с.
23Современная политическая наука: Методология: Учебник для магистрантов и аспирантов. Гриф

ФУМО «Политические науки и регионоведение» / Отв. ред. О. В. Гаман-Голутвина, А. И.

Никитин. – 2-е изд., испр. И доп. – М.: Издательство «Аспект Пресс», 2019. – 776 с.
24 Бажанов Е. П. Актуальные проблемы международных отношений: Избран. тр. в 3-х томах. Т.3.

– М.: Науч. кн., 2002. – 479 с.; Бажанов Е. П., Бажанова Н. Е. Многополюсный мир. – М.: Восток

- Запад, 2010. – 464 с.; Бажанов Е. П., Бажанова Н.Е. Куда идет человечество? О тенденциях

международных отношений в XXI веке. – М.: Изд. «Восток - Запад», 2009. – 96 с.
25 История международных отношений: учеб. пособие: В 4-х ч. Ч. 1. / Под ред. А. В. Шарапо. –

Минск, 2004. – 375 с.
26 Лебедева М. М. Мировая политика. – М.: Аспект Пресс, 2007. – 365 с.
27 Simić D. R. Svetska politika: međuđržavni i međunarodni poredak, svetska politika, globalni odnosi.

– Beograd: Fakultet političkih nauka, 2009. – 200 s.
28 Janev I. Međunarodni odnosi i spoljna politika: sa primerom jugoslovenskih odnosa sa Ujedinjenim

nacijama. – Beograd: Institut za političke studije, 2002. – 324 s.
29 Trifković S. Kontinuitet hladnog rata: međunarodni odnosi početkom XXI veka. – Beograd:

Geopolitika, 2017. – 142 s.
30 Prvulović V. Savremeni međunarodni odnosi. – Beograd: Megatrend univerzitet, 2008. – 252 s.
31 Simić D. R. Svetska politika: međuđržavni i međunarodni poredak, svetska politika, globalni odnosi.

– Beograd: Fakultet političkih nauka, 2009. – 200 s.

https://mgimo.ru/people/gaman-golutvina/
https://mgimo.ru/people/nikitin/

[…]


массовой информации: печатные издания, новостные программы на телевидении,

а получают информацию из Facebook, YouTube, Instagram и др.

В сербской литературе и средствах массовой информации зачастую при

обосновании необходимости укрепления современных культурных и духовных

связей с Россией, часто обличаемую в форму русофильства/сербофильства,

ссылаясь на похожесть менталитетов, историческую и политическую близость,

приводятся в пример связи двух стран в период Первой мировой войны и

политическая и идеологическая схожесть двух режимов во время «Холодной

войны» между СССР и США295. На основе этого и строятся аналогии с

современным миром. Но необходимо понимать, что при современной

политической проекции, в век блогов и интернет-каналов, жесткое разделение на

«наших и ваших», «восток и запад» может, напротив, вызвать у молодежи лишь

негативную реакцию и восприятие того, что их заставляют что-либо сделать против

их воли и в непонятной для них форме.

295 Jovanović M. U senci gasa i politike: kulturni i duhovni kontakti, veze i saradnja Srbije i Rusije /

Odnosi Srbije i Rusije na početku XXI veka, zbornik radova / preredio Zarko. N. Petrovic. – Beograd,

ISAC fond, 2010. S.156.

https://www.youtube.com/?hl=ru
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В современном обществе язык является не только средством коммуникации,

но и средством социализации, формирования идентичности и социокультурной

интеграции отдельных индивидов и социальных групп. Посредством языка мы

формируем нашу идентичность: культурную самобытность и отличительные

особенности296. Принадлежность сербского и русского языков к одной славянской

языковой группе облегчает контакты между народами и помогает в изучении

другого языка. В последнее десятилетие, после возвращения России в число

лидеров международных отношений, притока русских инвестиций и капитала в

Сербию, появления личных и туристических интересов увеличивается и интерес к

изучению русского языка.

Говоря о внешнеполитических ресурсах можно разделить их на

субъективную и объективную силу государства, где к объективной силе относятся

ее экономическая и военная мощь, подкрепленные договорами, а к субъективной –

те ресурсы, которые сложнее предугадать, например, культурная дипломатия.

Изучи в региональную и страновую специфики гуманитарного

сотрудничества Российской Федерации и Республики Сербии, примеры

реализации гуманитарной политики России в Сербии, автор приходит к выводу,

что, учитывая необходимость дальнейшего изучения и последующей апробации

успешных западных методов взаимодействия в гуманитарной сфере, эффективное

применение которых возможно при учете индивидуальных особенностей

взаимоотношений двух народов, существует потребность в разработке

собственных инструментов «мягкой силы» России в Сербии, базирующихся на

цивилизационной идентичности, исторической памяти, духовно-культурном

единстве народов.

296 Mitrović L. R. Geokultura razvoja Balkana, identitet i kultura mira. – Niš: SVEN, 2008. – 207 s.
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Заключение

Ввиду разрозненности терминологического определения первоначально в

диссертационной работе уточнены понятийные границы «гуманитарного

сотрудничества». Термин «гуманитарное сотрудничество» рассматривается как

часть межгосударственного взаимодействия, представляющая собой деятельность

с учетом собственных интересов, экономической ситуации и правового

регулирования, в ходе которой стороны предоставляют друг другу или совместно

третьим сторонам гуманитарную помощь, продвигают «мягкую силу», реализуют

культурную и публичную дипломатию.

При разработке темы исследования выявлено, что экономическая и

культурная глобализация, характерная для переходного периода XX –XXI веков,

привнесла изменения во взаимодействия в гуманитарной сфере. Международный

тренд на поддержание культурных связей и солидарности между странами

расширил ресурсы, виды и формы гуманитарных активностей. Сегодня в

гуманитарную сферу межстрановых взаимоотношений включен ряд акторов,

которых в общем виде можно представить в четырех группах: государственный

сектор, международный сектор, негосударственный сектор, частные компании и

транснациональные корпорации.

Стоит признать, что проблемы практической реализации гуманитарного

сотрудничества в контексте современных международных отношений основаны на

политической динамике, которая влияет на принятие решений, в том числе и по

гуманитарным вопросам.

В работе определены аспекты, которые еще в процессе первичного запроса и

установления контактов, способны влиять на будущий успех гуманитарной

политики государства в определенной стране или регионе:

Роль государства в регионе и место на мировой политической арене.
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 Политическая идеология (при сотрудничестве с другим государством

совпадение основ государственного строя, целей и принципов

внешнеполитической идеологии297).

«Уроки прошлого» (были в истории взаимодействия народов периоды

конфликтов или нет).

Духовно-культурное единство (одна вера или разные, близость культур,

обычаев, устоев в обществе).

Уровень развития гражданского общества (формирует позитивный имидж

государства за рубежом).

Перед выстраиванием гуманитарного взаимодействия сторонам

предварительно необходимо оценить свои возможности и потребности другого

государства. Основой гуманитарного сотрудничества выступают сила (воля

сторон) и средства (ресурсы: финансовые, культурные, информационные, научные

и др.), а успешная реализация становится мощным внешнеполитическим ресурсом

государства. При этом должно быть совпадение воли обеих сторон и наличие

необходимых ресурсов, которые могут быть задействованы в конкретной ситуации.

Кроме того, стоит учитывать, что при выборе стратегии во

взаимоотношениях доминантами являются рациональность и прагматичность.

Увеличение внешнеторговой деятельности косвенно стимулирует развитие

образовательных и научных проектов. Политэкономические подходы и участие

бизнес-акторов в гуманитарном сотрудничестве, показанные в работе на примере

строительства и введения в эксплуатацию балканской ветки «Турецкого потока»,

позволяют решать возникающие финансовые вопросы, связанные с реализаций

культурных, образовательных, социально-гуманитарных программ.

Способность сочетать военную и экономическую мощь государства с

грамотной политикой в гуманитарной сфере и представляет собой собирательный

образ государств-лидеров современной системы международных отношений.

297 Внешнеполитическая идеология – это перспективная цель (цели) и принципы.

Внешнеполитическая идеология является одной из двух составляющих политической идеологии.

Другой является внутриполитическая. Хрусталёв М. А. Анализ международных ситуаций и

политическая экспертиза: очерки теории и методологии. – М.: НОФМО, 2008. – 232 с.
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Следовательно, можно констатировать, что в современной системе

международных отношений возможности гуманитарного сотрудничества и

«мягкой силы» наиболее полно отвечают именно тем задачам, которые стоят в

настоящее время перед Россий в регионе Западных Балкан. «Историческая память

народа» выступает элементом конструирования и сохранения коллективной

идентичности, определяющим элементом символической политики государств.

«Долг памяти» сербского общества плотно переплетен с восприятием России как

заступника, а также со сформированным пониманием единства и взаимопомощи

русских и сербов. Практическая реализация такого внешнеполитического ресурса,

как «мягкая сила», способна влиять на формирование положительного образа

России на мировой арене, а также способствовать реализации конкретных

государственных интересов. Привлекательность использования «мягкой силы»

заключается в возможности формирования мнения, что в международных

отношениях вместо превосходства политики применения силы настала эра успеха

дипломатических, мирных и гуманитарных акций. Учитывая современный

миропорядок, Российской Федерации выгоднее и эффективнее продолжать

сотрудничество с государствами, где симпатии населения уже на стороне России.

В работе приведен целый ряд факторов, оправдывающих причисление Сербии к

данной группе стран, что в среднесрочной перспективе позволит добиться

значительного прогресса в упрочнении связей не только в сфере гуманитарного

сотрудничества, но и в других областях взаимодействия (политика, экономика и

др.).

При работе с внешнеполитическими союзниками России, к которым автором

отнесена Сербия, возрастает роль гуманитарного сотрудничества, использующего

не отдельные составляющие, а комплексные механизмы: гуманитарную помощь,

культурную и общественную дипломатию, новый общественный менеджмент,

инструменты «мягкой силы», включающие некоммерческие организации, средства

массовой информации, культурное, историческое и духовное единство, учитывая в

работе страновую и региональную специфику. Грамотное и своевременное их

применение позволяет разработать привлекательный образ страны, узнаваемый
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государственный бренд, акцентируемый на плюсах и скрывающий недостатки

государственной системы или правящей власти, способный заинтересовать

контрагентов.

Необходимо признать, что в современных международных реалиях

стратегическая важность Сербии и других государств балканского региона, пока

еще не ставших членами ЕС и НАТО, для Росси с каждым годом увеличивается.

Однако несмотря на достаточно сформированную позицию России в отношении

гуманитарного сотрудничества и применения механизмов «мягкой силы», развитие

контактов со странами балканского региона в общем, и с Сербией в частности, в

Концепции внешней политики Российской Федерации от 2016 года отдельно не

выделено. Отсутствие единой стратегии и системы гуманитарного сотрудничества

России на балканском направлении порождает наличие большого числа

разрозненных акторов и недостаток координации между государственными и

неправительственными организациями.

Автору кажется обоснованным, учитывая современную международно-

политическую ситуацию и усиливающиеся позиции Сербии в регионе, выделить

балканские страны в одно из направлений внешней политики. Регулярные

контакты с Сербией на различных уровнях смогли бы способствовать сохранению

форпоста российского влияния в регионе Западных Балкан, а также укреплению

регионального экономического сотрудничества, особенно в энергетической сфере.

В современных российско-сербских отношениях в гуманитарной сфере автор

выделяет четыре основные группы: международное гуманитарное сотрудничество,

гуманитарная помощь, духовно-культурное сотрудничество, «мягкая сила».

Как и в использовании любого внешнеполитического ресурса, при

применении «мягкой силы» необходимо учитывать региональную и страновую

специфику. Исходя из этого, к приоритетным направлениям «мягкой силы» России

в Сербии относим:

укрепление сотрудничества между Русской и Сербской православной

церковью;
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 поддержку российских соотечественников и организаций

соотечественников;

распространение российского медиаконтента;

работу со студенческими организациями и молодежью Сербии;

сотрудничество с пророссийскими политическими партиями и

общественными организациями;

культурное взаимодействие.

Для дальнейшего наращивания темпов и объемов двустороннего партнерства

стоит направить ресурсы на развитие региональных механизмов взаимодействия.

Предлагается развивать локальное сотрудничество (в работе проанализированы

существующие соглашения и контакты между городами-побратимами России и

Сербии для определения наиболее эффективных форм и методов сотрудничества).

Прямое взаимодействие между городами и районами на муниципальном уровне

способно уходить от шаблонных механизмов «центра».

При наличии конкуренции стратегий «мягкой силы» важно понять,

насколько адекватно выбран адресат и насколько он заинтересован в поддержании

контактов и сотрудничестве; исследовать общественную жизнь,

внутриполитические силы, экономическую обстановку; определить

привлекательные предложения, способные заинтересовать не только

правительственные круги, но и общество.

Практическую реализацию целей публичной дипломатии и «мягкой силы»

России на территории Сербии, а также других стран региона Западных Балкан,

предлагается улучшать с помощью следующих механизмов:

Развитие инструментов коммуникации и убеждения, прямых контактов

между государственными и общественными институтами, средствами

массовой информации, преимущественно государственными.

Пропаганда российских (славянских) ценностей посредством кино,

телевидения, спорта, видеоигр, театра, туризма.

Взаимодействие с активом стран, теми, кто формирует общественное

мнение.
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 Международный обмен: создание спонсируемых российской стороной

культурных, образовательных и информационных программ, в частности,

предоставление стипендий с полным покрытием расходов сербским

студентам для обучения в высших учебных заведениях России.

Привлечение активной молодежи и студентов в двухсторонние программы

обмена.

Предложенные способы продвижения привлекательности России в Сербии

представляются актуальными, исходя из современной ситуации в регионе

Западных Балкан, и определены при учете перспективных векторов

взаимоотношений между двумя странами.

Существует потребность в разработке методов гуманитарного

взаимодействия для разных групп населения. В работе отдельное внимание

уделено молодежному фактору при выстраивании контактов в гуманитарной

сфере. Следует расширять контакты с негосударственными акторами, внедрять и

использовать студенческие платформы, задействовать научные и академические

круги, ресурсы твит-дипломатии и web-дипломатии, позволяющие

государственным акторам в сжатые сроки доносить свою позицию до зарубежной

аудитории. При коммуникации уходить от жестких рамок деления на «наших и

ваших», «восток и запад». Следует активно использовать социальные сети в

качестве инструментов «мягкой силы» − они нивелируют иерархию и стирают

жесткие рамки общения, чуждые молодежи. Гуманитарные проекты в молодежной

среде являются платформой для долгосрочных инвестиций, закладывают

фундамент лояльности будущих лидеров и направлены на реализацию целей

гуманитарного сотрудничества, в частности, создание и поддержание

привлекательного образа России в среднесрочной перспективе.

В проведенном диссертационном исследовании автор обосновывает

выдвинутую во введении гипотезу, что при использовании гуманитарных каналов

сотрудничества у одного государства появляются инструменты, позволяющие

влиять как на внутриполитическую ситуацию в другом государстве, так и на его

внешнеполитическую деятельность. В работе подтверждается важность политико-
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правового и экономического сотрудничества между Россией и Сербией как

фундамента для взаимодействий в гуманитарной сфере.

Проведенный анализ позволяет понять специфику русско-сербского

гуманитарного сотрудничества, а развитие обозначенных перспективных

направлений, с учетом изложенных рекомендаций, будет способствовать

достижению целей «стратегического партнерства»298 России и Сербии.

298 Декларация о стратегическом партнерстве между Российской Федерацией и Республикой

Сербия [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://kremlin.ru/supplement/1461 (дата

обращения: 02.03.2019).

http://kremlin.ru/supplement/1461
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