## **ОТЗЫВ** **научного руководителя**

на диссертацию Пентеговой Аси Владимировны «Политические аспекты гуманитарного сотрудничества Российской Федерации и Республики Сербия в системе современных международных отношений», предоставленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития

Диссертационное исследование Пентеговой А. В. посвящено актуальной теме: изучению основных направлений, перспектив и возможных сложностей в сфере гуманитарного сотрудничества России и Сербии, как важной составляющей межгосударственного взаимодействия.

В представленной работе отмечены существующие различия в трактовке сотрудничества в гуманитарной сфере в отечественной и зарубежной литературе и дано авторское рабочее определение понятию «гуманитарное сотрудничество», систематизированы различные подходы к пониманию концепта гуманитарного сотрудничества, определены его основные формы и методы, которые следует реализовывать и применять для развития связей между Россией и Сербией.

При подготовке диссертации изучена обширная база источников на русском, английском и сербском языках, а также исследования российских и западных научных институтов.

При проведении исследования автором использовались общенаучные методы: обобщение, анализ, аналогия, синтез, логический метод, сравнительный метод, а также методы, непосредственно связанные со спецификой изучаемой темы: контент-анализ, case-study, являющиеся эмпирической составляющей исследования.

Структура диссертации соответствует целям и задачам, поставленным исследователем. Обосновано, что для успешной реализации политики гуманитарного сотрудничества государству необходимо уходить от «универсальной модели», учитывать региональную и страновую специфику, опираться на прочную институциональную и правовую базу, укреплять

межстрановое гуманитарное взаимодействие посредством вовлеченности бизнес-акторов в научно-технические, образовательные, культурные, социально-гуманитарные проекты. Выводы, сделанные автором, логически непротиворечивы и обуславливают теоретическую и практическую значимость работы.

Во время обучения в аспирантуре Института философии РАН с 2016 по 2019 гг. Пентегова Ася Владимировна проявила себя как вдумчивый и настойчивый исследователь, нацеленный на работу с первоисточниками и комплексный анализ. Свидетельством научных достижений является успешно защищенная по окончании аспирантуры научно-квалификационная работа.

Отдельные положения работы были апробированы исследователем во время обучения по сербской образовательной программе докторантуры в рамках международной академической мобильности и в соответствии с Направлением от Министерства образования Российской Федерации. в Белградском университете на Факультете политических наук.

Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности 23.00.04 (политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития), требованиям, установленным пунктами 9–14 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года.

На основании вышеизложенного рекомендую допустить диссертацию к защите. Считаю, что Пентегова А. В. заслуживает присвоения ей степени кандидата политических наук.

Научный руководитель:

доктор философских наук, профессор,
главный научный сотрудник,
руководитель сектора философии российской истории
Института философии РАН
Кара-Мурза Алексей Алексеевич

« 09 » ноября 2020 г.

Подпись А. Кара-Мурза
(подпись)
Кара-Мурза Алексей Алексеевич
ЗАВЕРЯЮ:
Зав. отделом кадров Института философии РАН Л. В. В. В.